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1 Úvod

Svařování je jednou z nejsložitějších výrobních technologií. Při tomto procesu je kombinováno

mnoho vědních odvětví, které mají zásadní vliv pro získání co nejlepšího výsledku. Jde o

spojení metalurgie, termodynamiky, elektrotechniky, materiálové chemie nebo lomové

mechaniky. V dnešní době je svařování stále jednou z nejvyužívanějších technologií ve výrobě

nerozebíratelných spojů. Díky tomuto pomyslnému vrcholu je této technologii věnována

značná pozornost a vývoj. Důraz je kladen na automatizaci svařování. Ta probíhá hned

z několika důvodů. Jedním z nich je nedostatek řádně kvalifikovaných svářečů. Dalším

faktorem je potřeba plnit stále se zvyšující nároky na kvalitu a opakovatelnost svaru. Díky své

jedinečnosti má svařování mnoho využití v odvětvích jako automobilní průmysl, potravinářský

průmysl nebo třeba energetika. Díky této široké škále využití bude docházet i dalšímu rozvoji

a zdokonalování této technologie.

Orbitální svařování je odvětvím obloukového svařování, které vznikalo v období šedesátých let

minulého století. Za vznik této metody může potřeba zkvalitnění svařování trubkových spojů.

Tento spoj je při svařování velmi specifický a vyžaduje od svářeče velkou zručnost při ručním

svařování. Kvůli náročnosti se od sebe jednotlivé spoje často lišily a nebyla zaručena konstantní

kvalita svarového spoje. Zde přišla myšlenka na automatizaci svařování takovýchto spojů, a tak

vzniklo orbitální svařování. Za 60 let existence orbitálního svařování byla tato technika

optimalizována a dnes se těší velkého využití v mnoha odvětvích. Pro konstantní kvalitu

vytvářených svarů se orbitální svařování využívá i v jaderné energetice.

Kvalita heterogenních svarových spojů je zásadně závislá na hodnotě promíšení mezi

základním materiálem a svarovým kovem. Promíšení je závislé na množství vneseného tepla,

chemickém složení základních a přídavných materiálů i na druhu úkosu svarového spoje.

Nejslabším článkem svarových spojů mezi austenitickou a uhlíkovou ocelí je oblast mezi

uhlíkovým základním materiálem a svarovým kovem. V této oblasti dochází k oduhličování

základního materiálu a tím degradaci jeho vlastností. Uhlík, jež difundoval do svarového kovu

pak může být činitelem vytvářejícím křehké struktury, což vede ke snižování únavové odolnosti

svarového spoje. Praktická část této diplomové práce byla věnována optimalizaci parametrů

orbitální svařování. Cílem je minimalizace vlivu výše popsaných úskalí heterogenních

svarových spojů.
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2 Heterogenní svarový spoj

Heterogenní svarový spoj je složen ze dvou různých základních materiálů a materiálu

přídavného. Vlastnosti svarového kovu jsou závislé na složení přídavného materiálu, druhu

svařování a promíšení se základními materiály. Heterogenní svařování navíc zanechává dvě

odlišné tepelně ovlivněné zóny. Tyto rozdíly v mechanických i fyzikálních vlastnostech

svarového kovu i tepelně ovlivněné zóny musí být brány v potaz při využití v konkrétním

provozu [1].

Jelikož se svary využívají v různých odvětvích za odlišných pracovních podmínek, je nutné

dbát i na výběr vhodných materiálů s různými strukturami a jejich vlastnostmi. Při návrhu

těchto heterogenních svarů je nutné brát v potaz mnoho svařovacích parametrů a jejich

vzájemné působení pro specifické aplikace [1].

Aby docházelo k co nejmenšímu nalegování svarového kovu, je dobré přenášet do svaru

co nejméně tepla na jednotku délky svaru. Při TIG svařování je dobré provádět svařování

s nižšími hodnotami svařovacího proudu a vyššími rychlostmi svařování kvůli snížení hodnoty

vneseného tepla [1].

Svařování ocelí, které jsou tvořeny rozdílnými strukturními bázemi dochází vždy k degradaci

buď jednoho nebo obou svařovaných materiálů. Důvodem je natavená neboli fúzní zóna

svarového kovu, která má smíšené chemické složení. Ta následně způsobuje degradaci

mechanických, fyzikálních, termodynamických a chemických vlastností. Při teplotách vyšších,

než je 350 °C probíhá difuze mezi základními materiály a svarovým kovem. To platí zejména

pro uhlík a tím mohou vznikat oduhličené nebo nauhličené oblasti spoje. V těchto oblastech

dochází k degradaci vlastností a tím se snižuje spolehlivost a trvanlivost spoje [1].

2.1 Vlastnosti heterogenních svarových spojů

Při tavném svařování heterogenních svarových spojů jsou nejdůležitějšími parametry chemické

složení svarového kovu a jeho vlastnosti. Složení závisí na druhu základních materiálů,

zvoleném přídavném materiálu, a především na jejich vzájemném promíšení. Složení

svarového kovu nebývá jednotné. Liší se u přechodů mezi základními materiály a svarovým

kovem v důsledku gradientu chemického složení. Rozdíly ve struktuře je možné pozorovat

i v každé vrstvě při vícevrstevném svařování [1,2].

Pokud jsou provozní podmínky svaru nižší než 400 °C, svařování je prováděno austenitickými

elektrodami. Je též možné využít elektrody nízkolegované s malým obsahem uhlíku [2].

Nejčastějšími faktory způsobující vady heterogenního svaru při obloukovém svařování jsou

mimo jiné tyto:

- Obecné problémy se složením svařovaných kovů (vytvoření křehké fáze a omezená

vzájemná rozpustnost)

- Výrazně odlišné body tání základních materiálů

- Rozdílné koeficienty tepelné roztažnosti

- Rozdíl v tepelné vodivosti základních materiálů

Na rozhraní mezi základním materiálem a svarovým kovem vznikají napění od rozdílu mezi

koeficientem tepelné roztažnosti. Dalším problémem je difuze uhlíku z uhlíkové feritické oceli

do austenitické korozivzdorné oceli. Tím dochází k oslabování tepelně ovlivněné zóny feritické
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oceli. Zároveň je nutné brát v potaz i korozi na rozhraní, která je umocněna přítomností

zbytkových napětí [2].

Teplota tání

Jedním z parametrů při svařování dvou rozdílných kovů je teplota jejich tání. Při tavném

svařování je do svaru vnášeno velké teplo, které může způsobit, že jeden materiál bude roztaven

daleko dříve než druhý. To může vyústit až v prasklinu materiálu s nižší teplotou tání. Tuhnutí

a smršťování kovu s vyšší teplotou tání způsobuje napětí v druhém materiálu, když je ještě

ve stavu měkké, částečně tuhé fázi. Tento problém se řeší návarem, kdy se na úkos materiálu

s vyšší teplotou tání navaří přídavný materiál se střední hodnotou teploty tání základních

materiálů. Polštářování zároveň slouží jako přechod mezi materiály s rozdílným koeficientem

tepelné roztažnosti. Další vlastností polštářové vrstvy je, že zabraňuje nechtěné difúzi prvků

ze základního materiálu do svarového kovu při vyšších provozních teplotách nebo tepelném

zpracování [2,3].

Tepelná vodivost

Tepelná vodivost je řešena pouze v případě jejího velkého rozdílu mezi svařovanými materiály.

Může způsobit nerovnoměrné natavení svarového kovu z důvodu rychlejšího odvodu tepla

do jednoho ze základních materiálů. Řešením je zaměření tepelného zdroje (oblouku) vůči

materiálu s větší tepelnou vodivostí. Tím se zajistí vyšší teplotní rovnováha [2,3].

Dalším řešením může být předehřev základního materiálu s vyšší tepelnou vodivostí. Tím se

zároveň sníží i rychlost ochlazování a tím může dojít ke stabilizaci vznikající struktury.

Při vícevrstevném svařování je dobré kontrolovat i tzv. interpass teplotu. V době mezi

svařováním jednotlivých vrstev teplota materiálu s vyšší tepelnou vodivostí chladne rychleji,

což může způsob nerovnoměrnost zbytkových napětí a vzniklé struktury. [2].

Tepelná roztažnost

Velké rozdíly v tepelné vodivosti spojovaných materiálů se během ochlazování projeví jako

tahové napětí pro jeden a tlakové napětí pro druhý základní materiál. Kov, ve kterém působí

tahová napětí má větší náchylnost k trhlinám za tepla nebo může dojít k prasklinám za studena.

Náprava může být provedena mechanicky nebo tepelně k uvolnění těchto napětí. Tento

parametr je nebezpečnější v pracovních prostředích o vyšších teplotách, kde dochází

k teplotnímu kolísání. Běžným příkladem je svarový spoj trubek z austenitické nerezové oceli

a feritické oceli v energetickém průmyslu [2,3].


[…]


Iz [A] 45 45 45 45 45 45 47

Vdr [mm/min] 350 330 330 250 300 320 330

U [V] 8,6 8,4 8,4 8,4 8,5 8,5 8,5

Vot [mm/min] 40 40 40 40 40 40 40

Vizuální zkouška

Pořadové

číslo

Oblast

výskytu

Číselné označení dle

ČSN EN ISO 6520-1

Poloha

indikace

(mm)

1 P Hrubší housenka 30-40

Kapilární zkouška

Výsledek kapilární zkoušky vzorku T2Ex (bez vad)
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Rentgenová zkouška

Svar trubky T2Ex - pozice A (bez vad)

Svar trubky T2Ex - pozice B (bez vad)
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Příloha 16 - Svarový spoj T3Ex

Svar T3Ex

P
ar

am
et

ry

Sektor S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7

Kořenová vrstva

Ip [A] 112 107 105 95 93 88 98

Iz [A] 60 60 58 55 55 55 58

Vdr [mm/min] 275 275 300 300 300 300 350

U [V] 8 7,9 7,8 7,8 7,8 7,9 8

Vot [mm/min] 50 50 50 50 50 50 50

Krycí vrstva

Ip [A] 80 80 80 75 70 70 75

Iz [A] 45 45 45 45 45 45 47

Vdr [mm/min] 350 330 305 225 275 295 305

U [V] 8,6 8,4 8,4 8,4 8,5 8,5 8,5

Vot [mm/min] 40 40 40 40 40 40 40

Vizuální zkouška

Pořadové

číslo

Oblast

výskytu

Číselné označení dle

ČSN EN ISO 6520-1

Poloha

indikace

(mm)

1 P 501 40-70

2 K 515 180-0

Kapilární zkouška

Výsledek kapilární zkoušky vzorku T3Ex (bez vad)
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Rentgenová zkouška

Svar trubky T3Ex - pozice A (bez vad)

Svar trubky T3Ex - pozice B (bez vad)
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Příloha 17 - Svarový spoj T4Ex

Svar T4Ex

P
ar

am
et

ry

Sektor S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7

Kořenová vrstva

Ip [A] 112 107 105 93 91 87 98

Iz [A] 60 60 58 55 55 55 58

Vdr [mm/min] 275 275 300 300 300 300 350

U [V] 8 7,9 7,8 7,8 7,8 7,9 8

Vot [mm/min] 50 50 50 50 50 50 50

Krycí vrstva

Ip [A] 80 80 80 75 70 70 75

Iz [A] 45 45 45 45 45 45 47

Vdr [mm/min] 350 330 305 225 275 295 305

U [V] 8,6 8,4 8,4 8,4 8,5 8,5 8,5

Vot [mm/min] 40 40 40 40 40 40 40

Vizuální zkouška

Pořadové

číslo

Oblast

výskytu

Číselné označení dle

ČSN EN ISO 6520-1

Poloha

indikace

(mm)

1 K 515 180-0

Kapilární zkouška

Výsledek kapilární zkoušky vzorku T4Ex (bez vad)
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Rentgenová zkouška

Svar trubky T4Ex - pozice A (bez vad)

Svar trubky T4Ex - pozice B (bez vad)
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Příloha 18 - Svarový spoj V2Ex

Svar V2Ex

P
ar

am
et

ry

Sektor S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7

Kořenová vrstva

Ip [A] 125 120 115 110 110 105 110

Iz [A] 60 60 58 55 55 55 58

Vdr [mm/min] 150 150 175 200 200 200 250

U [V] 8 7,9 7,8 7,8 7,8 7,9 8

Vot [mm/min] 50 50 50 50 50 50 50

Krycí vrstva

Ip [A] 84,5 81,5 77,5 80 75 72 77

Iz [A] 45 45 45 45 45 45 45

Vdr [mm/min] 195 195 195 195 195 195 210

U [V] 8,6 8,4 8,4 8,4 8,5 8,5 8,5

Vot [mm/min] 40 40 40 40 40 40 40

Vizuální zkouška

Pořadové

číslo

Oblast

výskytu

Číselné označení dle

ČSN EN ISO 6520-1

Poloha

indikace

(mm)

1 K 515 180-0

2 P Hrubší housenka 70-80

3 P 501 180-0

Kapilární zkouška

Výsledek kapilární zkoušky vzorku V2Ex (bez vad)
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Rentgenová zkouška

Svar trubky V2Ex - pozice A (bez vad)

Svar trubky V2Ex - pozice B (bez vad)
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Příloha 19 - Svarový spoj V3Ex

Svar V3Ex

P
ar

am
et

ry

Sektor S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7

Kořenová vrstva

Ip [A] 127,5 122,5 117,5 110 110 105 110

Iz [A] 60 60 58 55 55 55 58

Vdr [mm/min] 150 150 175 200 200 200 250

U [V] 8 7,9 7,8 7,8 7,8 7,9 8

Vot [mm/min] 50 50 50 50 50 50 50

Krycí vrstva

Ip [A] 84,5 81,5 77,5 80 75 72 77

Iz [A] 45 45 45 45 45 45 45

Vdr [mm/min] 210 210 210 185 205 205 220

U [V] 8,6 8,4 8,4 8,4 8,5 8,5 8,5

Vot [mm/min] 40 40 40 40 40 40 40

Vizuální zkouška

Pořadové

číslo

Oblast

výskytu

Číselné označení dle

ČSN EN ISO 6520-1

Poloha

indikace

(mm)

1 K 515 180-0

Kapilární zkouška

Výsledek kapilární zkoušky vzorku V3Ex (bez vad)
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Rentgenová zkouška

Svar trubky V3Ex - pozice A (bez vad)

Svar trubky V3Ex - pozice B (bez vad)