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Otázky

K předložené diplomové práci mám následující otázky:

1) Jaké praktické problémy jste řešil při ladění svařovacích parametrů orbitálního svařování?

2) Vede změna geometrie tvaru úkosu z tvaru U (vzorek T7Sv) na tvar V (vzorek V4Sv)

k významným změnám ve vlastnostech heterogenního spoje?

Slovní vyjádření oponenta práce

Diplomová práce studenta Ondřeje Lukáška je zaměřena na svařování heterogenních tupých

svarů u trubek z austenitické a feriticko-perlitické oceli, na problematiku velmi aktuální

především v oblasti energetiky. Teoretická část se na 40 stránkách podrobně zabývá vlastností

heterogenních svarových spojů především se zaměřením na vliv geometrie svarových ploch a

rizika degradace heterogenních spojů. Dále je v ní popsána technologie automatického orbitálního

svařování: popis zařízení, příprava polotovarů a stanovení svařovacích parametrů.. Teorie je

rozdělena do 4 kapitol a je velmi dobře strukturovaná. V experimentální části o 28 stránkách je v

dalších 7 kapitolách popsáno testování 23 zkušebních vzorků orbitálně svařovaných trubek s

úkosy tvarů U a V stehovaných metodou microTIG, TIG a laserem s cílem optimalizovat

svařovací parametry pro dva typy přídavných materiálů. Při testování se klíčovými ukázaly být

vzorky T3Sv, T4Sv, T7Sv, T10SV. Vlastní testování bylo zaměřeno na posouzení kvality svaru,

šířky TOO, výskyt vměstků, na hodnocení mikrotvrdosti a na stanovení struktur vzniklých v

oblasti svarového spoje. V závěru práce je přehledně provedena diskuze k optimalzaci parametrů

pro automatizované orbitální svařování pro tři typy stehování, dva typy úkosu a dva druhy

přídavných materiálů. Diskuze poukazuje na rizika vzniku nežádoucích struktur ve SK, které

mohou vést ke snížení houževnatosti a únavové pevnosti svarových spojů. Proto by bylo žádoucí

provést podrobnější analýzu škálou mechanických zkoušek.

Z hlediska rozsahu a členění i z gramatického hlediska předložená diplomová práce splňuje

zadanou osnovu DP prakticky bez výtek. Oceňuji především rozsah testovaných vzorků (23

svařenců), což umožnilo velmi dobrou optimalizaci základních parametrů svařování s cílem

dosáhnout co nejkvalitnějších heterogenních svarů u trubek z austenitické a feriticko-perlitické

oceli. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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